
САМОЗАНЯТЫЕ КАК СУБЪЕКТЫ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Самозанятым является лицо, которое занимается профессиональной деятельностью, от

которой получает доход и платит специальный налог на профессиональный доход (НПД).

Условия, которые необходимо соблюсти для получения статуса самозанятого:

➢ доход не более 2,4 миллиона рублей в год;

➢ деятельность должна быть самостоятельной и разрешенной, не предполагающей привлечения 

наемных работников.

До 31 декабря 2028 года на всей территории Российской Федерации действует в качестве 

эксперимента льготный налоговый режим для самозанятых, известный как налог 

на профессиональный доход, согласно Федеральному закону от 27.11.2018 г. № 422-ФЗ. 

Любой желающий может принять в нем участие, но с определенными условиями.



ЧЕМ МОЖЕТ ЗАНИМАТЬСЯ САМОЗАНЯТЫЙ?

Возможно совмещение несколько видов деятельности сразу

Возможные сферы деятельности: 

➢ IT-сфера

➢ Авто

➢ Аренда

➢ Дом

➢Животные

➢ Здоровье

➢Информационные услуги

➢ Красота

➢Обучение

➢Общественное питание

➢Одежда

➢Природа

➢Иные сферы

Согласно Закону № 422-ФЗ, самозанятым запрещено:

➢ Продавать подакцизные товары и товары, подлежащие

маркировке

➢ Перепродавать любые товары не собственного производства

➢ Добывать и (или) реализовывать полезные ископаемые –

уголь, нефть, газ, песок, известь и т.д.

➢ Работать по договору поручения, комиссии или агентскому

договору

➢ Сдавать в аренду коммерческую недвижимость, продавать

недвижимость и транспортные средства

➢ Быть курьером и принимать деньги от клиентов в интересах

продавца товара.

Кроме того, самозанятыми не могут быть нотариусы, 

арбитражные управляющие, адвокаты и медиаторы. Есть 

ограничения и для государственных и муниципальных 

служащих: им разрешается применять новый режим 

только для доходов от сдачи в аренду жилых помещений.



НАЛОГИ

Более подробную информацию можно получить на сайте www.nalog.gov.ru

Самозанятые могут сотрудничать как с физическими, так и с юридическими лицами и Индивидуальными 

предпринимателями (ИП)

Ставка

Для физических лиц Для юридических лиц

4% 6%

Самозанятые платят налоги только с доходов от своей деятельности.

Перевод зарплаты с основного места работы, денежные подарки от родственников или возврат долга НПД

не облагаются. Однако такие переводы нужно будет суметь объяснить налоговой в случае проверки.

Каждую продажу самозанятый вручную регистрирует в приложении «Мой налог» и указывает клиента. Если 

клиент – компания или ИП, то дополнительно потребуется ввести его ИНН. Приложение автоматически 

рассчитывает налог за каждую продажу, но оплатить его можно только за месяц. Общая сумма налога за 

отработанный месяц появляется в приложении с 9 до 12 числа следующего месяца, а оплату нужно 

произвести до 25 числа. Если не оплатить налог вовремя, за каждый день просрочки начисляются пени.



➢ Ограничения по доходу (до 2,4 млн в год)

➢ Запрет на наем работников по трудовому

договору

➢ Отсутствие социального пакета

➢ Оплата налога каждый месяц

➢ Отсутствие исчисления трудового стажа

➢ Простая регистрация

➢ Отсутствие отчетности

➢ Приложение «Мой налог» самостоятельно

рассчитывает налог

➢ Низкие ставки по налогу (4% и 6%)

➢ Отсутствие онлайн-кассы

➢ Возможность привлечения большего круга

клиентов

ПЛЮСЫ И МИНУСЫ САМОЗАНЯТОСТИ



КАК СТАТЬ САМОЗАНЯТЫМ?

Три наиболее простых способа: 

Через приложение «Мой налог»:

➢ необходимо пройти регистрацию

по паспорту, с помощью ИНН и

пароля от личного кабинета ФНС

или через учетную запись на

интернет-портале «Госуслуги»

Через банк, являющийся 

партнером налоговой службы: 

➢ можно выбрать сервис от

одного из банков — партнеров

ФНС

В отделении ФНС:

➢ необходимо заполнить заявление на специальном

бланке, в котором указываются: ИНН, персональная

информация, вид и сфера деятельности, адрес

проживания, дата и подпись

Более подробную информацию можно получить на сайте www.nalog.gov.ru


